moveri vario motu, unum celerius, alios tardius: nec posse autem fieri, ut idem coelum moveatur simul celerius, et tardius, omnibus notum est. Contra hanc sententiam unum dumtaxat est argumentum alicuius momenti. Nam quod Aristoteles l. 2^o coeli probat stellas non moveri a se, quia pedibus careant,⁸⁹ ridiculum est; non enim omnia, quae moventur a se indigent pedibus, sed solum quae moventur motu progressivo. Argumentum igitur grave est, quod videmus stellas omnes moveri duobus motibus, uno ab oriente in occidentem spatio 24 horarum, altero ab occidente in oriens, atque in hoc motu videmus variari cursus syderum: nam Luna absolvit circulum uno mense, Sol uno anno, etc.

Respondeo primum ad theologum non spectat hoc diligenter investigare.⁹⁰ Et idcirco dum inter astrologos durat lis, sicut vero adhuc durat de modo explicandi huiusmodi apparentias. nam alii explicant per motum terrae, et quietem omnium stellarum,⁹¹ alii per quaedam figmenta epicyclorum, et eccentricorum; alii per motum syderum a se ipsis: possumus nos eligere id quod videtur scripturis sanctis conformius.⁹² Si vero aliquando evidenter constiterit, stellas moveri ad motum coeli, non a se, hoc videndum erit, quod recte intelligantur scripturae, ut cum ea perspecta veritate non pugnent. Certum enim est verum sensum scripturae cum nulla alia veritate sive philosophica, sive astrologica pugnare.⁹³ Dico 2^o: videri mihi probabilius etiam [scriptura], stellas non habere nisi suum motum, eum videlicet, quod est ab oriente in occidentem: alterum vero non esse verum, sed apparentem. Apparentia vero inde existere, quod non aeque celeriter stellae moveantur. V. G. si videas vesperi hora 9^a Lunam coniunctam cum aliqua stella, ut cum stella Veneris vel Martis, vel quacumque alia, si respicias cras eadem hora, videbis Lunam ab ea stella recessisse versus orientem. Hinc igitur aliqui deducunt, Lunam dum pergeret cum ea stella ab oriente in occidentem simul proprio motu paulatim etiam retrocessisse ab occidente in oriens. nos vero dicimus non retrocessisse, sed non tam celeriter concurrisse, ut eodem tempore absolvere posset circulum, quo illa alia stella, quae celerior procul dubio movebatur, absolvebat. Itaque quod alii dicunt Lunam spatio 24 horarum retrocedere 12 gradibus: nos dicimus Lunam spatio 24 horarum deficere a perfecta circulatione 12 gradibus. quod alii dicunt solem in 24 horis retrocedere unum gradum: dicimus eum deficere a perfecta circulatione in 24 horis uno gradu, et sic pro aliis dici potest. quod vero sol, et caeteri planetae videantur procedere per circulum obliquum, quem vocant Zodiacum, et modo sit propinquior aquiloni, modo austro, id nascitur ex eo, quod sol, et planetae, non proprio suo motu circulos, sed spiras describunt.⁹⁴ dico 3^o sententiam astrologorum, quae vult stellas moveri ad motum coeli, non a se, non esse